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09. Afghanistan 
Den danske bilaterale program- og projektbistand til Afghanistan skal bidrage til fremvæksten 

af et stabilt og mere udviklet Afghanistan, som kan tage vare på egen sikkerhed, fortsætte en 
demokratisk udvikling og fremme respekten for menneskerettigheder. I erkendelse af at situatio- 
nen i Afghanistan er uløseligt forbundet med situationen i Pakistan, kan der under nærværende 
konto ydes bistand på op til 10 mio. kr. årligt til Pakistan frem til 2012 til fremme af demokratiske 
institutioner samt forbedret stabilitet i grænseområderne mellem Afghanistan og Pakistan. 

Den danske bistand vil i overensstemmelse med strategien for den samlede danske indsats 
i Afghanistan for perioden 2008-2012 bistå de afghanske myndigheder med at opnå målsætnin- 
gerne i landets nationale udviklingsstrategi. Danmark vil gennem en integreret politisk, militær 
og udviklingsmæssig indsats bidrage til at forbedre sikkerhedssituationen som en forudsætning 
for stabilitet, økonomisk udvikling, fattigdomsbekæmpelse og sikring af respekten for det enkelte 
individ. Den danske bistandsindsats er koncentreret inden for fire sektorer: 1) statsopbygning , 
2) uddannelse , 3) forbedring af levevilkår og 4) nærområdebistand til støtte for flygtninge og 
fordrevnes tilbagevenden. Kvinders vilkår og rettigheder, bekæmpelse af narkotikaøkonomien og 
god regeringsførelse vil indgå som tværgående hensyn. Geografisk vil Danmark fokusere en del 
af indsatsen på Helmand-provinsen. 

Statsopbygning: Der forventes i 2010 afgivet et tilsagn på 85 mio. kr. med henblik på at 
fortsætte støtten til indsatser inden for statsopbygning. Som bidrag til konsolidering af demokra- 
tiet i Afghanistan vil Danmark bl.a. fortsat støtte gennemførelsen af frie valg. Styrkelse af statens 
legitimitet og ansvarlighed står centralt i den danske indsats. Danmark vil støtte udviklingen af 
en ikke-korrupt og kompetent offentlig sektor, som centralt og decentralt kan levere basale ser- 
viceydelser til befolkningen, inklusive internt fordrevne og hjemvendte flygtninge, beskytte be- 
folkningens rettigheder samt bidrage til en fortsat demokratisk udvikling i Afghanistan. Der vil 
ligeledes blive ydet støtte til kapacitetsudvikling af retssektoren med særligt fokus på oprethol- 
delse af ro og orden. Der vil endvidere fortsat blive givet støtte til en målrettet indsats for at styrke 
menneskerettighederne i Afghanistan især ved at støtte den uafhængige afghanske menneskeret- 
tighedskommission. Det vil samtidig fortsat være en prioritet at bidrage til at skabe et stærkt og 
pluralistisk civilsamfund som en væsentlig byggesten i et bæredygtigt afghansk demokrati. Der 
vil endvidere fortsat blive ydet støtte til stabiliseringsindsatser i Helmand i form af såvel rådgivere 
som finansiel støtte til gennemførelse af aktiviteter. 

Uddannelse: Der forventes i 2010 afgivet et tilsagn på 85 mio. kr. i støtte til indsatsen for 
at opnå uddannelse for alle, der er en forudsætning for økonomisk vækst og beskæftigelse. Der 
vil være særligt fokus på pigers skolegang. Afghanistan har en målsætning om, at 7,7 mio. børn 
i går i skole i 2010. Man sigter mod indskrivning af 75 pet. af alle drenge og 60 pet. af samtlige 
piger i skolealderen. Den danske støtte vil primært bidrage til Undervisningsministeriets gen- 
nemførelse af den nationale uddannelsesstrategi og vil bygge videre på de hidtidige indsatser in- 
den for skolebyggeri, læreruddannelse og udvikling af grundskole-curriculum samt trykning og 
fordeling af skolebøger. Endvidere vil Danmark supplere sin støtte til uddannelsessektoren på 
nationalt plan med en fokuseret støtte til det afghanske uddannelsesfremstød i Helmand. En fo- 
kuseret indsats vil blive ydet i de områder af landet, hvor de mange flygtninge og internt for- 
drevne bosætter sig. I disse områder vil der fortsat blive ydet bistand til skolebyggeri og andre 
målrettede indsatser for at sikre, at de hjemvendte flygtninge, og ikke mindst deres børn, har 
samme adgang til det afghanske uddannelsessystem som resten af befolkningen. 

Forbedring af levevilkår: Der forventes i 2010 afgivet et tilsagn på 80 mio. kr. som bidrag 
til økonomisk vækst ikke mindst på landet, der er afgørende for stabilitet, sikkerhed og udvikling. 
Tilsagnet vil i vid udstrækning muliggøre en fortsættelse af tidligere års indsatser. Det er således 
fortsat vigtigt at sikre øget legal beskæftigelse til de mange unge mænd - heriblandt hjemvendte 
flygtninge, som ellers er lette at rekruttere for Taliban eller andre krigsherrer og kriminelle ban- 
der. Danmark vil gennem bistandsindsatsen fortsat støtte de nationale programmer, som forbedrer 
levevilkårene for afghanerne og skaber legal beskæftigelse og samtidig styrke den almindelige 
afghaners tiltro til den afghanske regering. Baseret på konkrete behov og muligheder vil en væ- 


